163.

Hoc divinarum opus est  
Misericordiarum,  
Amoris iste scopus est,  
Hæc meta gratiarum,  
Qua salvum cupit hominem,  
Et gloriâ donari,

Et interire neminem,  
Sed cœlo coronari.

164.

Hoc opus super omnia  
Est operum Tuorum,  
Quo Patris agis munia  
Tuorum filiorum,  
Mavisque reis parcere,  
Et mitis misereri,  
Quàm sævus ultor plebi  
Et iudex trux haberi.

165.

*Humilis in Dei*  
*tate fiducia.*  
Ego drachma abscondita,  
Quam querens invenit  
Ego sum ovis perditâ,  
Quam lassus quæsitivus  
Et è prædonum de niibus  
Ereptam sustulisti,  
Et in ( lupis frementiibus )  
Ovile retulisti.

166.

Ego vermis, & non homo,  
Sum factus ut jumentum  
Et Tu in Tua me Domo  
O gratiæ portentum!  
Honore me & gloria  
Indignum coronasti,  
Et Principem in regia  
Paterna collocasti.

167.

167.

Quas vices gratitudinis,  
Quas referam amoris?  
Quas grates multitudinis  
Laboris, & favoris?  
Infinita Bonitas  
Tot beneficiorum!  
Inexhausta largitas  
Donorum Divinorum!

168.

Nulla mens complectitur,  
Nec intellectus capit,  
Quis mortalis perditur,  
Et nil caeleste sapit,  
Nec iusta silentia  
Vox omnis obmutescit,  
Nec mans Eloquentia  
Fratiscit, & tabescit.

169.

Quae miserentis Domini  
Adoro Bonitatem,  
Quaeque supplex Numini  
Involvo vilitatem,  
Quae posco sapientiam  
Terra, putredo, Cinis,  
Quae veneror clementiam  
Quae iustitiam finis.

170.

Miserentia,  
Quae non consumpsi summi,

Debetur, & victoriae  
Nostrae caeleste munus,  
Tuam misericordiam  
Aeternam decantabo,  
Et infinitam gloriam,  
Nomenque dilaudabo.

171.

*Anacephaleosis* 'Dolo-  
ris & Amoris Dei super  
omnia, & ex hac vera  
*Contritionis Synæresis.*  
O insolens insania,  
Qua vixi dementatus!  
Cur mundi haec inania  
Ceritus sum sedatus?  
O stulta rerum somnia!  
Quis credens insanivi!  
O fluxa, fluxa omnia  
Quae amens appetivi!

172.

Cur haec mundi crepundia  
Tam serio dilexi?  
Cur vera caeli gaudia  
Incurius neglexi?  
Cur vanis vanitatibus?  
Cur credidi fortunae?  
Cur castis voluptatibus,  
Carnisque importunae?

173.

Cur verum ego gaudium  
Te Deus non amavi?

T 4

Cur

Cur omnium compendium (t)  
Te serò estimavi?  
Te pulcritudo tam vetus  
Tam nova, nimis serò,  
Amavi, fluxarum letus  
Delictarum mero.

174.

O Deus meus! utinam  
Te citius amassem!  
Et peccatorum sarcinam  
Onusque declinassim!  
Nec tam crudelis Domini  
Fuissem jago pressus,  
Nec manceps factus Dæmoni,  
Malisque tot oppressus.

175.

Ah tædet, pudet, poenitet,  
Blennum insanivisse,  
Et, qui dolores continet,  
Mundo inservivisse!  
Ast nunc, quantumvis seriùs  
Ad Te suspiro, clamo,  
Et quàm priùs, jam veriùs  
Te amo, amo, amo!

176.

Te amo super omnia  
Creatæ & creanda;  
Opes, mortis semina,  
Et lucra detestanda,  
Grandes honorum titulos,  
Fumos & vanitates,

Auróque fufos vitulos,  
Carnisque voluptates.

177.

Abominor, & exerece  
Quo fui captus visco,  
Tota mente in Te seror,  
Te solum concupisco,  
Procul, quid quid non  
est

Sit, vani vis ardoris  
Nam solus scopus meo  
Deus, & fuis amonia.

178.

Non interruptis fletibus  
Opprobria dolebo,  
Et lacrimarum imbribus  
Sinus meos replebo.  
O si infectum reddere,  
Quod factum est, licet  
Differre nil, nil parceret  
Industriæ liberet.

179.

O si qui malis visibus  
Disparuere soles,  
Et temporum reflexibus  
Præteritorum moles,  
Redirent ad infantiam  
In verno flore firmam  
Primamque innoceantiam  
Puramque culpâ vitam.

180. Quam

180.

Quanto momenta nobilis  
Horasque pretiosas  
Mercarer sumpta temporis,  
Et dies otiosas  
Virtuta nulla fluereut  
Tuo non sacra cultu,  
Nec oculorum ruerent  
Ictus vibrati vultu.

Et Paradiso excidi  
Abyssu voluptatis,  
Non quia *Ultor* Deus es  
In sacula futura,  
Sed quia Deus meus es,  
Et ego Creatura!

181.

Quam stringerem amplexibus  
Quae prius *aver* labar,  
Plenis amoris nexibus,  
Quae prius oblectabar,  
Nunc an *divitias*  
Prudentius tenerem,  
Et spiritus delirias  
Consultius foverem.

<sup>181.</sup>  
*Amor Dei super omnia*  
*excedit omnes creaturas*  
*possibiles & existentes.*  
Te amo super omni,  
Quaecumq; sunt, & erunt.  
Quae fingere ingenia  
Possunt, vel potuerunt,  
Non quia Te amantibus  
Mercedem polliceris,  
Sed quia *DEUS OPTIMUS*  
*FUISTI, ES, & ERIS,*

182.

Ah! ah! quis mihi meritos  
Sufficiat dolores?  
Ut affatim praeteritos  
Plangam reus errores?  
Ah doleo! doloribus  
Non ex timore natis,  
Nec Aegyptis quod ardoribus  
Cremandus cum Damnatis.

Te Deus meus *UNICUM*  
*BONUM* amans, amabo,  
Te praeter nullum gaudium  
Posthac desiderabo,  
Tu solum mihi praemium,  
*TU MERCES MAGNA NI-*  
*MIS,*  
Tu mihi instar omnium,  
Tu vitae meae finis.

183.

Non quia caelum perdidisti  
Sedem Beatitatis,

<sup>183.</sup>  
Tu summa amabilitas,  
Tu ipsa pulchritudo,

Tu

Tu

*Tu copiosa suavitas, (u)*  
*Tu cordis plenitudo,*  
*Tu omni melle dulcior,*  
*Sapidiórque musto,*  
*Tu lacte nutritibilior,*  
**Cùm Te mi Deus gusto.**

187.

*Tu omni luce clarior, (x)*  
*Splendidiórque sole*  
**Tu Stellis es nitidior.**  
**Omnique cali mole,**  
**Tu mihi super aureas**  
**Agenteasque gazas**  
**Es charior, & gemmeas,**  
**Et baccas pretiosas.**

188.

**Tu mihi super Onyches.**  
**Smaragdos, & Beryllos,**  
**Sapphiros, & Sardonyches,**  
**Et Indiæ lapillos,**  
**Tu Adamante charior,**  
**Chrysolithique auro,**  
**Achate pretiosior,**  
**Et omnium thesauro.**

189.

*Tu nunquam extinguiibilis, (y)*  
*Et semper ardens ignis,*  
*Tu flamma delectabilis,*  
**Quæ sacros æstus gignis,**  
**Accende me, ut ardeam,**  
**Et Conflagrem amore,**

**Et in favillas abeam**  
**Tuo flammans ardore**  
 190.

**Totus accendar ignibus,**  
**Ut diligam Te totus,**  
**Flammis urar perennibus**  
**Afflatu Tuo totus,**  
**Tecum, qui amat quidpiam**  
**Te, Deus, amat minus,**  
**Aut præter ten et uspiam**  
**In suos claudit sinus.**

191.

**Tu totum Tibi vendicas**  
*Cordis humani fundum,*  
**In hoc te SOLUS collocas**  
**Admirtis nec secundum**  
**Sedem Tuam non patieris**  
**Cuivis hospitalem,**  
**Hac tota solus fruieris,**  
**Et non fers corrivalem.**

192.

**Nam celo cùm descendens**  
**E throno majestatis,**  
**Et carneam indueres**  
**Vestem mortalitatis,**  
**Mancipium me Dæmonis**  
**Amore coëmisisti,**  
**Et litro tui sanguinis**  
**Me servum redemissisti.**

163.

hoc, Amoris gravitas,  
Audendum, Te coëgit,  
Eripale Divinitas  
In hominem compegit.  
Hæc est in tempore  
Hæc in Terras, missus  
In mortali corpore  
Mortalis Deus visus.

194.

Verbum Altissimi  
Infantem mutum fecit,  
In antri vilissimi  
Præsepium projecit,  
Infantum, contemptum, pau-  
perem,  
Gementem, & plorantem,  
In Naturæ carcerem  
Conclucit exulantem.

195.

Mundi artificem  
Et rerum conditorem  
Fecit Opificem,  
Et fabrum lignatorem,  
Josepho Patri subditum,  
Et Matri obsequentem,  
In sudore madidum,  
Et frigore trementem.

196.

duram imposuit  
Vite necessitates,

Orsusque telam texnit  
Crucum calamitates,  
Exercuit opprobriis,  
Ludibriis afflixit,  
Mortisque, tot blasphemiis  
Reum, ferox, addixit.

197.

Amor movit formidinem  
In horto deprecanti,  
Sacrum sudare sanguinem  
Fecit agonizanti,  
Et, ut latronem, militum  
Cohortes captivarent,  
Suoque juri subditum  
Catenis vincularent.

198.

Hic duxit ad Subsellia,  
Et Præsidum senatum,  
Ad terna tribunalia  
Constanter accusatum,  
Flagris scidit immanibus,  
Spinisque caput cinxit,  
Mortisque, suis manibus,  
Chirographum affixit.

199.

Sic ultimùm in arbore,  
Mi Deus, obiisti,  
Et me in Tuo latere  
Captivum inclusisti,  
Asylum hoc refugii  
Tuus expandit Amor,  
Et

Et

Et ultimus supplicii  
Me vocat ad Te clamor.

200.

Clavos inter & vincula  
Agoris & torturas,  
Caput luans in oscula  
In aurem insulurras,  
**TUI AMORE MORIOR,**  
**UT REDAMES AMAN-**  
**TEM,**  
**SIC AMOR MORTE DURIOR**  
**ME COGIT EXSPIRAN-**  
**TEM.**

201.

Te Deus meus eligam  
Quem prior elegisti,  
Te Amor meus diligam,  
Quem prior dilexisti,  
Præstat cessare vivere,  
Et mori hinc migrantem,

Cessare quàm diligere,  
Te Deus, me amantem.

202.

Cùm nullum punctum  
poris  
Sit, hora, vel momentum  
Quo mihi non contuleris  
Opis Tuæ fomentum,  
Qui me tot beneficiis  
Dignaris immerentem  
Et prævenistot gratis  
Indignum Pœnitentem.

203.

Sic nullum tempus traham  
Nec hora, nec momentum  
Quod non amantis videris  
Fidelis argumentum.  
Nam TE amare vita est,  
Amare mors cessare,  
In hoc vis omnis fœta est,  
Aut mori, aut amari.

Quoniam iniquitates meæ supergravi  
sunt caput meum: & sicut opus grave  
gravatæ sunt super me *Psal. 34.*  
confitebor adversum me in iustificationem  
meam Domino: & tu remisisti impietatem  
peccati mei. *Psal. 33.*

**A**ccipe Sacrificium confessionum mearum de  
linguæ meæ, (a) quam formasti & excitavit  
confitear nomini tuo: & sana omnia ossa mea  
cant, Domine quis similis tibi? Neque enim

(a) S. Augustinus lib. 5. Confess; cap. 1.

quid in se agatur, quid tibi confitetur : quia ocu-  
 tum non excludit cor clausum : Nec manum  
 repellit duritia hominum : Sed solvis eam cum  
 misericordis, aut miserans, aut vindicans & non est, qui se  
 defendat à calore tuo. Sed te laudet anima mea, ut  
 exte te : & confiteatur tibi miserationes tuas, ut laudet  
 te. Non cessat, nec tacet laudes tuas universa creatura  
 tua, nec spiritus omnis hominis per os conversum ad te :  
 nec animalia, nec corporalia, per os considerantium ea;  
 exurgat in te à lassitudine anima nostra, innitens eis,  
 quæ fecisti : & transiens à te, qui fecisti hæc mirabiliter  
 à tibi refectio & vera fortitudo.

Defecit in dolore vita mea, & anni mei  
 in gemitibus. *Psal. 30.*

Erò te amavi pulcritudo tam antiqua, & tam nova,  
 (b) serò te amavi. Etecece intus eras, & ego foris,  
 ubi te quærebam, & in ista formosa, quæ fecisti, de-  
 sideriis irruebam. Mecum eras, & tecum non eram.  
 Me tenebant longè à te, quæ si in te non essent, non  
 erant. Vocasti, & clamasti, & rupisti surditatem meam.  
 Percussisti, splendisti, & fugasti cæcitatem meam.  
 Ingrasti, & duxi spiritum, & anhelò tibi. Gustavi, &  
 sitiò : Tetigisti me, & exarsi in pacem tuam.

Anxiatus est super me spiritus meus : in  
 me turbatum est cor meum. *Psal. 142.*

Quis similis tibi eriam in diis Domine ? (c) Quis si-  
 milis tibi ? Magnus in sanctitate, terribilis atq;  
 laus.

(b) Idem Conf : lib. 10, cap. 27. (c) S. Augustinus soliloq, cap. 33.

laudabilis & faciens mirabilia ? serò te cognovi lumen  
 rum, serò te cognovi. Erat autem nubes magna & tenebrarum  
 fa ante oculos vanitatis meæ, ità ut videre non possem  
 lem iustitiæ, & lumen veritatis. Involuebar in tenebris  
 tenebrarum, tenebras meas amabam, quia lumen  
 cognoscebam. Cæcus eram, & cæcitatem amabam  
 & ad tenebras per tenebras ambulabam. Quis inde  
 eduxit, ubi eram homo cæcus sedens in tenebris,  
 umbra mortis ? Quis accepit manum meam, ut  
 me educeret ? Quis est ille illuminator meus ?  
 eum quærebam, & ipse quæsiuit me ; non voca  
 cum, & ipse vocavit me. Quis est ille ? Tu es Do  
 ne Deus meus, misericors, & miserator : Pater  
 cordiarum, Deus totius consolationis. Tu sancte  
 mine Deus meus, quem confiteor toto corde meo,  
 rias agens nomini tuo. Non te quærebam, tu me qua  
 sivist : non te invocabam, tu me vocasti ; Vocasti  
 me nomine tuo. Intonasti desuper voce grandi  
 teriorem aurem cordis mei : Fiat lux, & facta est lux  
 & discessit nubes magna, & liquefacta est nubes  
 brosa, quæ operuerat oculos meos, & vidi lucem  
 & cognovi vocem tuam, & dixi : Verè Domine.  
 es Deus meus, qui eduxisti me de tenebris, & tene  
 brarum, & vocasti me in admirabile lumen tuum,  
 video. Gratias tibi illuminator meus. Et contremui  
 sum, & vidi tenebras in quibus fueram, & abyssi  
 nebrosam, in qua jacueram, & contremui, & ex  
 & dixi : Væ ! væ ! tenebris meis, in quibus jacui ! væ !  
 cæcitati illi, in qua videre non poteram lumen tuum.

lumina tua ! vā prāteritā ignorantīā meā , quando non co-  
 noscebam te Domine . Gratias tibi ago illuminator ,  
 liberator meus , quoniam illumināsti me , & cogno-  
 uisti me . Serō te cognovi veritas antiqua , serō te cogno-  
 uisti veritas aeterna ; tu eras in lumine , & ego in tenebris ,  
 non cognoscebam te , quia illuminari non poteram  
 te , & non est lux extra te .

Domine ante te omne desiderium meum ,  
 & gemitus meus à te non est absconditus .

*Psal: 37.*

Optimissime , magnipotens Deus spirituum universae  
 carnis , \* cuius oculi sunt , super omnes vias filio-  
 rum Adam , à die nativitatē eorum , usque in diem  
 mortis eorum , ut reddas unicuique secundum opera sua ,  
 bona vel mala : ostende mihi ut confitear tibi paupertate  
 meam , quoniam dixi , quod dives essem , & nul-  
 lum egerem , & nesciebam , quoniam pauper eram ,  
 nudus , miser , & miserabilis . Credebam enim  
 fore aliquid , cum nihil essem . Dixi sapiens efficiar ,  
 cultus factus sum . Cogitabam me esse prudentem ,  
 & acceptus sum , & video nunc , quia donum tuum est ,  
 quo nihil possumus facere , quia nisi tu Domine  
 audieris civitatem , frustra vigilat , qui custodit eam .  
 docuisti me , ut cognoscerem me , quia dereliqui-  
 stis me , & probasti me , non propter te , quod cognosce-  
 rem te , sed propter me ; ut cognoscerem me . Nam ut  
 Domine credebam me aliquid fore ex me , existi-  
 mabam

Augustinus Soliloq. cap. 15.

mabam me sufficere per me, nec percipiebam  
 niam tu regebas me, donec aliquantulum te elonga-  
 me, & cecidi statim in me, & vidi & cognovi  
 niam tu regebas me: & quod cecidi, fuit ex me  
 quod surrexi; ex te. Aperuisti mihi oculos lux,  
 citasti, & illuminasti me, vidi quoniam tentatio  
 ta hominis super terram, & quod gloriari non valet  
 te te omnis caro, nec justificatur omnis vivens,  
 niam siquid boni est, parvi vel magni: donum  
 est, & nostrum non nisi malum est. Unde igitur  
 riabitur omnis caro? Nunquid de malo? Hic  
 est gloria, sed miseria. Sed nunquid gloriabitur  
 bono? Nunquid de alieno? Tuum Domine est  
 num, tua est gloria: qui enim de bono tuo gloriatur  
 bi quærit, & non tibi quærit, hic fur est, & latro  
 similis est diabolo, qui voluit furari gloriam tuam.  
 enim laudari vult de tuo bono, & non quærit  
 gloriam tuam, sed suam, hic licet propter tuum  
 num laudetur ab hominibus, à te tamen vituperatur  
 quia de dono tuo non tuam, sed suam gloriam  
 fivit. Qui autem ab hominibus laudatur vituperatur  
 te, nec liberabitur condemnante te. At tu Domine  
 formator meus ex utero matris meæ, non me  
 dere in illa exprobratione, ut exprobreretur  
 voluisse gloriam tuam. Tibi enim sit gloria,  
 est omne bonum: nobis autem confusio faciei,  
 miseria, quorum est omne malum, nisi tu volueris  
 reri. Misereris quippe Domine, misereris omnium  
 & nihil odisti eorum, quæ fecisti, & das nobis  
 nis tuis, & ditas nos Domine Deus inopes opimis

Quoniam diligis pauperes, & divites facis eos di-  
 scis tuis. Ecce nunc Domine pauperes nos filii tui su-  
 mus, & pusillus grex tuus, aperi nobis januas tuas, &  
 erant pauperes & saturabuntur, & laudabunt te, qui re-  
 runt te. Scio enim Domine, & confiteor docente  
 quoniam illi soli, qui cognoscunt se pauperes, &  
 dicuntur tibi paupertatem suam, dirabuntur à te,  
 quoniam qui se divites existimant, cum sint pauperes,  
 non divitiis inveniuntur exclusi. Ego igitur confiteor  
 Domine Deus meus paupertatem meam, ut sit tibi  
 gloria tota, quoniam tuum est bonum per me ge-  
 rere. Domine confiteor, ut docuisti me, nihil aliud  
 est, quam universa vanitas, umbra mortis, & abyssus  
 tenebrosa, & terra inanis & vacua, quæ sine  
 benedictione nil germinat, fructum quoque non  
 facit, nisi confusionem, peccatum, & mortem. Si quid  
 bonum unquam habui, à te recepi, quidquid boni ha-  
 bui, tuum est, vel à te habeo. Si quando steti, per te  
 cecidi: sed quando cecidi, per me cecidi: & semper in-  
 firmus fui, nisi tu me erexisses: semper cæcus fui,  
 nisi tu me illuminasses. Quando cecidi, nunquam  
 erexisses, nisi tu mihi manum porrexisses. Postquam  
 erexisses, semper cecidisses, nisi tu me susti-  
 nisses. Sæpius perissem, nisi me gubernasses. Sic  
 Domine, sic semper gratia tua, & misericordia  
 prævenit me, liberans me ab omnibus malis, sal-  
 vans à præteritis, suscitans à præsentibus, & muniens  
 à futuris: præcidens etiam ante me laqueos peccatorum,  
 & occidens occasiones & causas: *quia nisi tu hoc mihi fecisses,*  
 U ego

ego omnia peccata mundi fecissem. Quoniam scio  
ne quòd nullum peccatum est, quod unquam fecerim  
mo, quod non possit facere alter homo, si Creator  
à quo factus est homo. Sed quòd non facerem, tu  
sti: quòd abstinerem, tu iussisti: & quòd tibi crederem  
gratiam tu infudisti. Tu namque Domine rogasti  
tibi & mihi: ut adulterium: & omne aliud peccatum  
non committerem, gratiam, & lumen donasti.

Confitebor tibi Domine in toto corde  
meo: narrabo omnia mirabilia tua.

**E**Go autem sum filius ancillæ tuæ, qui me  
davi manui tuæ. \* jam his meis pauperculis  
fessionibus confitear tibi liberator meus toto corde  
& reducam ad mentem meam omnia bona, quæ  
sti mihi à juventute mea omni vita mea. Scio  
quòd ingratitude multum tibi displiceat, quæ  
totius mali spiritualis, & ventus quidam desiccans  
urens omne bonum, obstruens fontem divine  
cordiæ tuæ super hominem: qua & mala mortua  
oriuntur, & viva jam opera moriuntur, &  
adipiscuntur. Et ego Domine gratias tibi agam  
sim ingratus tibi liberator meus: quoniam liberator  
Quoties jam me absorbuerat ille Draco, & tu  
ab ore ejus extraxisti me. Quoties ego peccavi  
se paratus fuit deglutire me: Sed tu Domine  
defendisti me. Cùm contra te iniquè agebam,  
tua mandata frangebam, stabat ipse paratus ut  
ret ad infernum, sed tu prohibebas. Egote

\* s. Augustinus soliloq. cap. 18.

& tu me defendebas : Ego te non timebam , &  
 te custodiebas . A te recedebam , & inimico meo  
 exhibebam : tu ipsum , ne me acciperet , deterrebas .  
 Tu Domine Deus meus beneficia conferebas ,  
 ego miser non cognoscebam . Sic enim me multoties  
 diaboli liberasti , de ore Leonis eripuisti , &  
 inferno , licet nescientem , me multis vicibus redu-  
 xisti . Descendi enim usque ad portas inferni , & ne il-  
 linc intrarem , tu me tenuisti . Appropinquabam us-  
 que ad portas mortis , & ne me ipsæ caperent , tu feci-  
 sti . De morte etiam corporis sapius eruisti me Salvator  
 meus , cum graves morbi tenerent me , quum fui in  
 periculis multis : per mare , per terras , ab igne & gla-  
 cio , & ab omni periculo liberans , semper mihi adstans ,  
 quærens misericorditer salvans . Sciebas tu quidem Domine ,  
 si tunc mors me occupasset , infernus animam  
 quam suscepisset , & perpetuò damnatus fuisset . Sed  
 tua misericordia , & tua gratia prævenit me , eripiens  
 me de morte corporis , & de morte animæ , Domine  
 Deus meus . Hæc & multa mihi tua alia beneficia exhi-  
 buisti , & ego eram cæcus , & non cognovi , donec il-  
 luminasti me . Nunc igitur lux animæ meæ , Domine  
 Deus meus , vita mea , per quam vivo , lumen oculo-  
 rum tuorum , per quod video : En illuminasti me , &  
 agnosco te , quia vivo per te , & gratias ago tibi licet  
 & exiles , & impares beneficiis tuis , quales habet  
 fragilitas , offero . Quoniam tu es solus Deus meus ,  
 creator meus benignus , qui amas animas nostras , &  
 odisti eorum quæ fecisti . En ego primus inter  
 creatores , quos salvasti , ut exemplum aliis tribuam  
 U 2 beni-

benignissimæ pietatis tuæ. Confitear tibi beneficia  
 magna, quoniam eripuisti me de inferno inferiori  
 mel, & secundò, & tertio, & centies, & milles  
 ego semper ad infernum tendebam, & tu me semper  
 ducebas, & justè milles damnasses me, si volu-  
 Noluisti quia amas animas. & dissimulas peccata  
 num propter penitentiam Domine Deus meus, &  
 misericordiæ in omnibus viis tuis. Nunc ergo  
 hæc Domine Deus meus, & cognosco per lumen  
 & deficit anima mea in misericordia tua magna,  
 est super me: quoniam eripuisti animam meam  
 no inferiori & me ad vitam reduxisti. Totus enim  
 in morte, totumque me resuscitasti. Tuum igitur  
 totum id, quod vivo, & totus totum me tibi  
 Totus spiritus, totum cor, totum corpus, tota  
 vivat tibi, vita mea dulcis: quoniam totum me  
 ut totum me possideres: totum me refecisti, ut  
 merehaberis. Diligam te igitur Domine, virtus  
 diligam te ineffabilis exultatio mea, & vivat, jam  
 mihi, sed tibi tota vita mea, quæ perierat in miseria  
 resuscitata est in misericordia tua, qui es Deus  
 cors & miserator, & multæ misericordiæ in millia  
 qui diligunt nomen tuum. Idcirco Domine Deus  
 meus, sanctificator meus, jussisti in lege tua  
 gam te toto corde meo, tota anima mea, tota  
 mea, tota fortitudine mea, & totis viribus meis, &  
 tiam ex intimis medullis cordis mei; omnibus  
 momentis, quibus fruor bonis misericordiæ tuæ, quoniam  
 niam semper perirem, nisi quia semper me vivificasti.

momento me tibi obligas, dum omni momento  
 magna tua beneficia præstas. Sicut ergo nulla  
 est, vel punctum in omni vita mea, quo tuo bene-  
 non utar: sic nullum debet esse momentum, quo  
 non habeam ante oculos in mea memoria, & te  
 diligam ex omni fortitudine mea. Sed nec hoc  
 nisi tu dederis mihi, cujus est omne donum bo-  
 & omne datum optimum descendens à Patre lumi-  
 apud quem non est transmutatio, nec vicissitudi-  
 obumbratio: Non enim est volentis, neque curren-  
 sed tui miserentis, ut diligamus te. Tuum est Do-  
 hoc donum, cujus est omne bonum: jubes te di-  
 da quod jubes, & jube quod vis.

Merere mei Domine quoniam infirmus  
 sum: sana me Domine quoniam contur-  
 bata sunt ossa mea: Et anima mea turba-  
 ta est valde, sed tu Domine usque quo?  
*Psal. 6.*

agrotabam & excruciabar, \* accusans memet ip-  
 sum solito acerbius nimis, ac volvens ac versans me  
 vinculo meo, donec abrumperetur rotum, quo  
 exiguo tenebar, sed tenebar tamen. Et instabas  
 occultis meis Domine severâ misericordiâ, flagel-  
 geminans timoris & pudoris, ne rursus cessarem,  
 non abrumperetur id ipsum exiguum & tenue, quod  
 auferat, & revalesceret iterum, & me robustius al-  
 ligaret.

V 3

6. Augustinus Confess: cap. 11. lib. 8.

ligaret. Dicebam enim apud me intus ; Ecce  
 fiat, modò fiat. Et cum verbo jam ibam in pla  
 Jam parè faciebam ; & non faciebam ; nec re  
 tamen in pristina, sed de proximo stabam & resp  
 Et idem conabar, & paulò minùs ibi eram, &  
 minùs jam jamque attingebam & tenebam ; &  
 eram, nec attingebam, nec tenebam, hæsitans  
 morti, & vitæ vivere, plùsq; in me valebat deterius  
 tum, quàm melius insolitum, punctumq; ipsum tem  
 quo aliud futurus eram, quantò propius admo  
 tantò amphorem incuriebat, horrorem ; sed non  
 bat retro, nec avertebat, sed suspendebat. Re  
 me nugæ nugarum, & vanitates vanitatum, &  
 amicæ meæ, & succutiebat vestem meam carna  
 submurmurabant ; Dimittisne nos ? Et à momen  
 non erimus tecum ultra in æternum ? Et à mo  
 isto non tibi licebit hoc & illud ultra in æternum  
 quæ suggerebant in eo, quod dixi hoc & illud  
 suggerebant, Deus meus ? Avertat ab anima  
 misericordia tua. Quas lordes suggerebant ? qua  
 cora ? Et audiebam eas jam longè minùs, quàm  
 dius, non tanquam liberè contradicentes, eundem  
 viam, sed velut à dorso muslitantes, & disceden  
 quasi furtim vellicantes, ut respicerem. Retra  
 tamen me recunquantem abripere, atque excute  
 & transilire quo vocabar, cum diceret mihi con  
 violenta : Purasne sine istis poteris ? Sed jam  
 me hoc dicebat. Aperiebatur enim ab ea parte,  
 tenderam faciem, & quò transire trepidabam

Ecce in plenas continentiam, Serena, & non dissolutè hilaris,  
 in plene blandiens, ut venire, neque dubitarem, &  
 nec recedens ad me suscipiendum & amplectendum piis  
 & religiosis, plenas gregibus bonorum exemplorum. Ibi  
 & pueri & puellæ: ibi iuventus multa, & omnis æ-  
 tatis, & graves viduæ, & virgines anus, & in omnibus  
 continentia nequaquam sterilis, sed fecunda ma-  
 gisteriorum gaudiorum de maritate Domine. Et irri-  
 ris me irrisione exhortatoria quasi diceret: Tu non  
 timebis, quod isti & istæ? An verò isti & istæ in se-  
 culis possunt, ac non in Domino Deo suo? Domi-  
 nus Deus eorum me dedit eis. Quid in te stas & non  
 timeas? Projice te in eum, noli metuere, non se subtra-  
 hatur, ut cadas. Projice te securus, excipiet & sanabit  
 te. Et erubescbam nimis: quia illarum nugarum mur-  
 mur adhuc audiebam, & cunctabundus pendebam. Et  
 ait illi, quasi diceret: obsurdesece adversus immu-  
 ta illa membra tua super terram, ut mortificentur. Nar-  
 rant tibi delectationes, sed non sicut lex Domini Dei  
 est. Illa controversia in corde meo, non nisi de me  
 solo adversus me ipsum. At Alipius affixus lateri meo,  
 multati motus mei exitum tacitus operiebatur,

Meditatus sum nocte cum corde meo, &  
 exercitabar, & scopebam spiritum meum.  
 Nunquid in æternum projiciet DEUS:  
 aut non apponet ut complacitior sit ad-  
 huc? Aut in finem misericordiam suam

abscinder, à generatione in generationem? Aut obliviscetur misereri Deus? Aut continebit in ira sua misericordias suas? Dixi: Nunc cœpi: hæc mutatio de Excelsi: Memor fui operum Domini: memor ero ab initio mirabilium tuorum.  
*Psal. 76.*

**U**bi verò à fundo arcano alta consideratio co-  
 xit, \* & congeffit totam miseriam meam in co-  
 ctum cordis mei, oborta est procella ingens, ferens  
 gentem imbrem lacrimarum. Et ut totum effundere  
 cum vocibus suis, surrexi ab Alipio: Solitudo enim  
 hi ad negotium flendi aptior suggerebatur, quàm  
 cessi remotiùs, quàm ut posset mihi onerosa esse  
 ejus præsentia. Sic tunc eram, & ille sensit, non  
 quid. Aliquid enim puto dixeram, in quo appareret  
 sonus vocis meæ, jam fletu gravidus, & sic surrexi.  
 Mansit ergo ille, ubi sedebamus, nimè stupens.  
 sub quadam fici arbore stravi me, nescio quomodo  
 dimisi habenas lacrimis, & proruperunt flumina  
 lorum meorum, acceptabile sacrificium tuum. Et  
 quidem his verbis, sed in hac sententia multa dixi  
 tu Domine usque quo? Usque quo Domine irasceris  
 in finem? Ne memor fueris iniquitatum nostrarum  
 quarum. Sentiebam enim me ab eis teneri. Jactabam enim  
 voces miserabiles; quamdiu, quamdiu, cras, cras?  
 re non modo? quare non hac hora finis turpitudinis  
 meæ? Dicebam hæc, & flebam amarissima contumelia  
 flendi

\* S. Augustinus Confess. cap. 12. lib. 8.

cordis mei. Et ecce audio vocem de vicina domo,  
 cantu dicentis, & crebro repetentis, quasi pueri aut  
 puellæ, nescio: Tolle, lege, tolle, lege: Statimque  
 mutato vultu, intentissimus cogitare cœpi, utrumnam  
 erent pueri, in aliquo genere ludendi cantare tale ali-  
 quid: nec occurrebat omninò audivisse me usquam,  
 pressòque impetu lacrimarum, surrexi, nihil aliud  
 interpretatus, nisi divinitus mihi juberi, ut aperirem co-  
 dicem, & legerem, quod primum capitulum invenis-  
 sem. Audieram enim de Antonio, quòd ex Evange-  
 lica lectione, cui fortè supervenerat, admonitus fuerit,  
 ut quæquam sibi diceretur, quod legebatur: vade, vende  
 omnia quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesau-  
 rum in cælis: & veni, sequere me: & tali oraculo con-  
 vinctum ad te esse conversum. Itaque concitus redii ad eum  
 locum, ubi sedebat Alipius, ibi enim posueram codicem  
 apostoli, cum inde surrexeram. Arripui, aperui, &  
 in silentio capitulum, quo primum coniecti sunt o-  
 racula mei: Non in comestationibus, & ebrietatibus: non  
 in cubilibus & impudiciis: non in contentione & ex-  
 citatione: sed induimini Dominum Jesum Christum,  
 & carnis providentiam ne feceritis in concupiscentiis ve-  
 stris. Nec ultra volui legere, nec opuserat; Statim  
 prope cum fine hujusce sententiæ, quasi luce securita-  
 tis, statim cordi meo, omnis dubitationis tenebræ diffu-  
 dit. Tum interjecto, aut digito, aut nescio quo  
 signo, codicem clausi, & tranquillo jam vultu indi-  
 caui Alipio. At ille, quid in se ageretur, quod ego  
 faciebam, sic indicavit. Petit videre, quid legissem,  
 & attendit etiam ultra, quàm ego legeram:

& ignorabam, quid sequeretur. Sequebatur  
 Infirmum autem in fide recipite: Quod ille ad  
 mihiq; aperuit. Sed tali admonitione firmatus est  
 citòque ac proposito bono, & congruentissim  
 moribus, quibus à me in melius jam olim valde  
 distabat, sine ulla turbulenta cunctatione con  
 est. Inde ad matrem ingredimur, indicamus, g  
 narramus quemadmodum gestum sit. Exultat  
 umphat: & benedicebat tibi, qui potens es ultra  
 petimus aut intelligimus facere; quia tantò amp  
 à te concessum de me videbat, quàm petere sole  
 ferabilibus flebilibusque gemitibus. Convertisti  
 ità me ad te, ut nec uxorem quærerem, nec a  
 spem sæculi huius, stans in ea regula fidei, in qua  
 te tot annos ei revelaveras. Et convertisti luctum  
 gaudium, multò uberius, quàm voluerat: &  
 chariùs atque castiùs, quàm de nepotibus carnis  
 quirebat.

**Dolor meus in conspectu meo semper**

Quoniam iniquitatem meam annuntia  
 bo: & cogitabo pro peccato meo.

**E**T tibi quidem Domine, \* cujus oculis nud  
 byssus humanæ conscientiæ, quid occultu  
 in me, etiamsi nollem confiteri tibi? Te enim  
 fconderem, non me tibi. Nunc autem quòd  
 meus testis est displicere me mihi, tu resulges  
 & amaris, & desideraris, ut erubescam de me,

\* S. Augustinus lib: 10. Confess. cap. 2.

am me, atque eligam te, & nec tibi, nec mihi placeam,  
 de te. Tibi ergo Domine manifestus sum, qui-  
 que sum; & quo fructu tibi confitear dixi. Neq;  
 id ago verbis carnis & vocibus, sed verbis animæ,  
 clamore cogitationis, quem novit auris tua. Cùm  
 malus sum, nihil est aliud confiteri tibi, quàm di-  
 cere mihi. Cùm verò pius, nihil est aliud confiteri  
 quàm hoc non tribuere mihi: quoniam tu Domine  
 benedixisti iustum, sed prius enim iustificas impium. Con-  
 fiteor itaque mea, Deus meus, in conspectu tuo tibi ta-  
 ceat, & non tacitè: tacer enim strepitu, clamat affe-  
 ctu. Neque enim dico recti aliquid hominibus, quod  
 non à me tu prius audieris: aut etiam tu aliquid tale  
 dicis à me, quod non prius mihi tu dixeris.

**Dilcedite à me omnes qui operamini ini-  
 quitatem: quoniam exaudivit Dominus  
 vocem fletus mei. Exaudivit Dominus  
 deprecationem meam: Dominus oratio-  
 nem meam suscepit: *Psal. 6.***

**Q**uid mihi ergo est cum hominibus, ut audiant con-  
 fessiones meas, quasi ipsi sanaturi sint omnes langvo-  
 res meos? Curiosum genus ad cognoscendam vitam alie-  
 nam; desidiosum ad corrigendam suam. Quid me  
 querunt audire, qui sum? qui nolunt à te audire, qui  
 querunt? Et unde sciunt, cùm à me ipso de me ipso audiunt,  
 verum dicam: quandoquidem nemo scit hominum,  
 quid agatur in homine, nisi spiritus hominis, qui in ipso  
 est

\* S. Augustinus lib. 10. Confess. cap. 3.

est? Si autem à te audiant de seipsis, non poterunt  
 re, mentitur Dominus. Quid est enim à te audire  
 se, nisi cognoscere se? quis porro cognoscit, &  
 falsum est, nisi ipse mentiatur? Sed quia charitas  
 credit, inter eos utique, quos connexos sibi me  
 facit, ego quoque Domine etiam sic tibi confiteor,  
 audiant homines, quibus demonstrare non possum  
 vera confitear, sed credunt mihi, quorum mihi  
 charitas aperit. Verumtamen tu, medice meus in  
 quo fructu ista faciam, eliqua mihi; Nam confessio  
 præteritorum malorum meorum, quæ remisisti &  
 xisti, ut beares me in te, mutans animam meam  
 sacramento tuo, cum leguntur & audiuntur, exci-  
 cor, ne dormiat in desperatione, & dicat, non possum  
 sed evigilet in amore misericordiae tuæ, & dulcedine  
 gratiae tuæ: quæ potens est omnis infirmus, qui sibi  
 ipsam sit conscius infirmitatis suæ: Et delectat  
 audire præterita mala eorum, qui jam carent eis:  
 idè delectat, quia mala sunt; sed quia fuerunt, & non  
 sunt. Quo itaque fructu, Domine Deus meus,  
 quotidie confitetur conscientia mea, spe misericordiae  
 securior, quàm innocentia suâ. Quo fructu, quæ  
 etiam hominibus coràm te confiteor per has literas,  
 huc quis ego sim, non quis fuerim? Nam illum fructum  
 vidi, & commemoravi. Sed quis, adhuc sim, eorum  
 ipso tempore confessionum mearum, & multi hoc  
 se cupiunt, qui me noverunt, & non me noverunt,  
 ex me, vel de me aliquid audièrunt, sed auris eorum  
 non est ad cor meum, ubi ego sum, quicumque sum.

Volunt ergo audire confitentem me quid ipse intus sim: non nec oculum, nec aurem, nec mentem possunt intueri: credituri tamen volunt, nunquid cognituri? Dicit enim eis charitas, qua boni sunt, non mentiri me, me confitentem, & ipsa in eis credit mihi.

**Confitemini Domino quoniam bonus: quoniam in sæculum misericordia ejus.**  
*Psal: 106.*

Primum animæ ornamentum confessio, quæ & peccatorem purgat, & justum reddit purgatorem. \* Si peccata sunt, in confessione lavantur: Si bona opera, confessione commendantur. Cùm malatua confiteris, sacrificium Deo Spiritus contribulatus: cùm Dei beneficia, immolas Deo sacrificium laudis. Absque confessione justus judicatur ingratus, & peccator mortuus reputatur. Confessio igitur est peccatoris vita, cuncti gloria. Video David dicentem: Peccavi: Et audientem: Transtulit Dominus peccatum tuum à te, non morieris. Considero Mariam, si non verbis, tamen operibus publicè sua crimina confitentem, & Dominum pro ea respondentem: Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Respicio Principem apostolorum negantem timidè, amarissimè flentem, Christum illum respicientem. Felicem latronem in teor se accusantem, Christum excusantem, & Dominum promittentem: Hodie mecum eris in Paradiso.

\* S. Bernardus serm. de 111. grad. Confess: fol. 1707.

so. O quàm sublimis ista confessio, per quam de  
 tibus ad regnum, de terra ad cælum, de crucis  
 damnatus ac crucifixus ad paradysum ascendit. C  
 riosa confessio, quæ Petrum Apostolum, trinæ nega  
 nis crimine liberavit: & ab Apostolatûs culmine ca  
 non permisit. Fidelis institutio, quæ Mariæ mu  
 diligenti, multum dimisit: & amoris multi  
 signitam, discipulorum corpori sociavit. Pra  
 miseratio, quæ regem & Prophetam multiplici  
 num inundatione mundavit, & in antiquæ gloriæ  
 gnitatis perducendo reduxit. Hæc est via, quæ  
 rem suam nunquam fefellit, quæ nunquam deser  
 nisi deserentem se.

*S. Anselmus de Miseria hominis, peccator  
 reatu, gravitate, pœnitudine, judicij horrore,  
 & pœnis Inferni.*

**T**erret me vita mea. Namque diligenter disc  
 apparet mihi aut peccatum, aut sterilitas fer  
 ta vita mea. Et si quid fructus in ea videtur, si  
 aut simulatum aut imperfectum, aut aliquo modo  
 ruptum, ut possit, aut non placere aut displicere  
 Ergo O peccator, vita tua, jam ferè tota, aut in  
 cato est, aut damnabilis, aut infructuosa, & contem  
 bilis. Sed quid separo infructuosum à damnabili  
 que, si est infructuosa, est & damnabilis. Con  
 nim & verum esse, quod veritas Dei dixit: om  
 bor, quæ non facit fructum bonum, excindetur  
 in ignem mitteretur. Denique si quid ago utile,

nullatenus illud compenso alimentis corporis, qui  
 abutor. Sed quis pascit pecus, quod nec tantum  
 odest, quantum consumit: & tamen tu benignus  
 pascis, tu nutris, & expectas tuum inutilem, verum  
 nocentem peccatis. Quam tolerabilius canis putri-  
 sceret hominibus, quam anima peccatrix DEO,  
 quam infelicius ista Deo, quam ille hominibus. Heu  
 non hominem, sed opprobrium hominis, vilius peco-  
 ra, pejus cadavere. Tædet animam meam vitæ, vive-  
 re erubesco, mori pertimesco, quid ergo restat tibi,  
 peccator, nisi ut in tota tua vita plores totam vitam  
 tuam, ut ipsa tota se ploret totam. Sed est in hoc ani-  
 ma mea miserabiliter mirabilis, & mirabiliter misera-  
 bilis: quia non tantum dolet, quantum se noscit: sed  
 sic secura torpet, velut quid patiat, ignoret. Anima  
 miserabilis, quid agis, quid torpes anima peccatrix? Dies  
 iudicii venit, juxta est dies Domini magnus, juxta est,  
 velox nimis dies iræ, dies illa, dies tribulationis &  
 angustia, dies calamitatis & miseria, dies tenebrarum &  
 tenebrarum, dies nebulae & turbis, dies tubæ & clangoris,  
 vox diei Domini amara! Quid dormitas anima tepida,  
 digna evomi? Quid dormitas? qui non expergiscitur,  
 non tremit ad tantum tonitruum, non dormit, sed  
 torpens est! Arbor infructuosa, ubi sunt fructus tui?  
 Arbor digna securi, & igne, digna succidi, & succen-  
 di, qui sunt fructus tui? Utiq; spinæ pungentes, &  
 thorns, quæ utinam hic te poenitendo punge-  
 rent, ut consurgerent: sic amarescerent, ut evanescerent,  
 forsitan parvum quid putas peccatum aliquod? Utinam  
 strictus iudex parvum existimaret aliquod peccatum.

Sed

Sed heu me? Nonne omne peccatum per pravari-  
nem Deum exhonorat? Quod ergo peccatum  
tor audebit dicere parvum? Deum enim exhonora-  
quando est parvum? O lignum aridum, & in  
æternis ignibus dignum, quid respondebis in illis  
cum exigetur à te usque ad ictum oculi omne tempus  
vivendi tibi impensum, qualiter fuerit à te expensum?  
Tunc quippe condemnabitur quidquid fuerit inventum  
in te operis, vel otiosi sermonis & silentii, usque  
minimam cogitationem: etiam quòd vixisti, si  
fuerit ad Dei voluntatem directum. Væ, quæ  
cata ibi proruent ex improvise, quasi ex insidiis,  
modò non vides? Certè plura, & fortassis terribilia  
ra his, quæ nunc non vides. Et quæ non esse  
pütas, & quæ nunc esse bona credis, nudata facie  
parebunt ibi nigerrima peccata. Ibi procul dubio  
pies prout gessisti in corpore, cum tunc nullum  
tempus misericordiæ, cum pœna recipitur, & clem-  
latio nulla datur. Hic cogita, quid gessisti, quid  
teat te recipere. Si multa bona, pauca mala, multum  
gaude: si multa mala, pauca bona, multum luge. O  
tilis Peccator! an non sufficiunt tibi hæc ad impen-  
rigitum? An non sufficiunt ad eliciendum sanguinem  
& medullas in lacrimas? Væ mirabilis duritia, ad  
confringendam leves sunt tam graves mallei, O  
sensibilis torpor, ad quem concitandum sunt obtu-  
acuti aculei! Prò Lethalis sopor! ad quem excitandum  
raucum est tam terrificum tónitruum. Peccatum  
utilis! satis hæc tibi debent esse ad continuandum  
ctum! sufficere tibi possunt ad sorbendas juges

sed quid debeo de gravedine, de magnitudine im-  
 mentis miseræ quidquam dissimulando tacere, & ocu-  
 animæ meæ frui? An ut improvise irruant repentini  
 flores, & subito ingruat intolerabilis? Certè non,  
 expedit, peccatori. Si enim dixero, quidquid  
 tero excogitare, nondum ad id, quod res est, pote-  
 operari. Igitur deducant oculi mei lacrimas per  
 em & noctem, & non taceant. Auge ergo pecca-  
 auge superioribus ærumnis pondus, adde terrorem,  
 ulatum super ululatum: nam ipse te judicabit, ad cu-  
 contumeliam spectat, quidquid inobediens DEO,  
 prævaricator peccat, qui mihi bonum pro malo red-  
 dit, cui ego malum pro bono: qui nunc patientissi-  
 mus, tunc districtissimus; clementissimus nunc, ju-  
 stissimus tunc. Heu me! heu me! cui peccavi?  
 Deum inhonoravi, omnipotentem provocavi; Pecca-  
 vi, quid feci? Cui feci? quàm malè feci? Væ!  
 Ira omnipotentis ne irruat super me! Ira Omni-  
 potentis ubi poteris capi in me? Non est qui possit  
 terare. In toto me angustia: hinc erunt accusan-  
 peccata: inde terrens justitia, subtus patens horri-  
 um chaos inferni, desuper iratus judex, intus urens  
 conscientia, foris ardens mundus. Fustus vix salva-  
 tur, peccator sic reprehensus in quam partem se pre-  
 ter? Constrictus ubi latebo, quomodo apparebo?  
 erare erit impossibile, apparere intolerabile. Illud  
 sidero, & nusquam erit: istud execrabor, & ubiq;  
 Quidquid erit tunc, quidquid erit tunc: quis  
 erit me de manibus Dei? Unde mihi consilium?

X

Unde

Unde salus? Quis est, qui dicitur MAGNI CO  
 LII ANGELUS? qui dicitur SALVATOR, a  
 men eius vociferer? Jam ipse est, jam ipse est IESU  
 ipse idem est iudex, inter cuius manus tremo. *Sanctus*  
 jam, O peccator, respira ne desperes, spera in con  
 times. Aufuge ad eum à quo aufugisti: *O*  
 importunè, quem superbè provocasti. IESU, *S*  
 propter hoc nomen tuum, fac mihi secundum no  
 tuum. *JESU, JESU*, obliviscere superbum  
 cantem. Nomen dilectum, nomen delectabile  
 men confortans peccatorem, & beatæ spei. Quid  
 est *JESUS*, nisi Salvator? Ergo IESU propter  
 ipsum esto mihi IESUS, qui me creasti, non per  
 Qui me redemisti, ne condemnes: qui me creasti  
 bonitate, ne perimas opus tuum mea iniquitate  
 go piissime, ne perdat me mea iniquitas; quod  
 tua omnipotens bonitas. Recognosce benignitatem  
 quod tuum est, & absterge, quod alienum est.  
 SU, IESU, miserere, dum tempus est miserendi  
 damnes in tempore iudicandi. Quæ namq; tibi  
 in sanguine meo, si descendero in æternam corrup  
 nem? Neq; enim mortui laudabunt te Domine  
 omnes qui descendunt in infernum. Si me ad  
 intra lausivum tuæ misericordiæ sinum, non erit  
 stior propter me Domine. Admitte ergo, ô de  
 tissime IESU, admitte me intra numerum electo  
 tuorum; ut cum illis te laudem, te perfruar, glori  
 te; inter omnes, qui diligunt nomen tuum; qui  
 DEO Patre, & Spiritu Sancto, gloriaris per inter  
 ta sæcula.

Prototypon feu Methodus veræ Pœnitentiæ, & confessionis.

*Sanctus Bernardus serm : 3. in festo S. Andreae Apostoli. circa dimidium : mihi fol : 331.*

O Stendam tibi unum iustorum iustissimè confitentem. Quæris quis nam sit? Psaltes Domini est. Dixi, inquit, confitebor adversum me injustitiam meam Domino. Dixi, hoc est, in corde proposui, non coactus, non compulsus, sed spontaneus. Injustitiam meam, ait, non alienam, adversum me arguens, & accusans. Vides, quia non timore alterius, vel ad alium accusandum, sed seipsum Sanctus Domino confiteatur. Pro huiusmodi confessione, remittes tu Domine impietatem peccati mei. Pro hoc orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno. Hæc præmium in corde germinat ad justitiam: post hæc in ore nascitur ad salutem. Primus ejus gradus est cognitio peccati. In hac cognitione videndum est, quid egeris, quantum contumeliis affeceris corpus tuum, ambulans in confessione desiderii, sicut & gentes quæ ignorant DEUM, possidens vas tuum in immunditia & vilitate, non in sanctificatione & honore. Considerandum est etiam quem merueris ignem, scilicet illum, qui paratus est in gehemo & angelis ejus, & omnia genera pœnarum, quæ in illis pœnalibus locis cumulantur & crescunt. Inspicendum verò, quid amiseris, bona videlicet illa, quæ non oculus vidit, & auris non audivit, & in cor ho-

minis non ascenderunt, quæ paravit Deus diligenter  
 se. Horum igitur omnium consideratione pertentus  
 tu transi ad pœnitentiam ultricem vitiorum, altitudo. N  
 virtutum. Pœniteat, quod tot & tantis flagitiis  
 volutus, in luto fœcis & miseriæ diutiùs jacuisti. Hæc p  
 nitentiam agens corpus tuum conteras, & furibundum su  
 carnis asello incentivorum semina subtrahens, pœnitentia po  
 tenda ampliùs non admittas, ne vulnus vulneri su  
 quenter ingeminans, confringas ossa animæ tuæ; pœnitentia  
 custodit in justis Dominus, unum ex his, inquam pœnitentia lit  
 non conteretur. Nam hæc duo ità sibi invicem pœnitentia do  
 juncta sunt, ut se cognoscere nemo possit, nisi pœnitentia put  
 teat: & pœnitere non possit, nisi se cognoscat. pœnitentia  
 ergo tibi cognitus, & in te pœnitens, transvola ad pœnitentia Pr  
 tium gradum, dolorem cordis, & jam plantata erit pœnitentia  
 stitia plantatione illa, quam plantavit pater tuus caelestium  
 Dole igitur, quia Creatorem offendisti, cujus legem pœnitentia D  
 caelestia & terrestria præter te indefessa statione conser  
 vant: & in tanta Republica Dei tu solus peregrinus non fu  
 & imperatoriæ majestatis decreta non curas. Surgat pœnitentia  
 acrior dolor, quod cum Creatore etiam patrem offensus  
 deris, & illum patrem, qui tibi ministrat siderum pœnitentia  
 sus, fœcunditatem terræ, fructuum ubertatem, pœnitentia  
 cedat & acerrimus qui pertranscat animam tuam, pœnitentia  
 tantum benefactorem contempseris, qui dolorem tuum pœnitentia  
 eis sustinuit, ne dolores inferni ampliùs sustineres. pœnitentia  
 igitur in interiori homine justitia germinante, pœnitentia  
 erumpat in arborem, & loquatur lingua, quod scientia pœnitentia  
 loquebatur. Quartus itaq; gradus est Confessio pœnitentia  
 Hæc

Hæc purè facienda est, quia non est pars una peccatorum  
 dicenda, neque levia confitenda, & gravia diffiten-  
 da. Nec alter accusandus, & ipse excusandus, sed  
 cum justo dicendum est: Non declines cor meum in  
 verba malitiæ ad excusandas excusationes in peccatis. Hæc  
 enim sunt verba malitiæ, & gravis malitiæ, quæ gravior  
 vix possit esse. Confitendum est, & humiliter, ut  
 eadem sit in corde, quod sonabit in ore. Sunt enim  
 nonnulli qui narrare in confessione solent, quæ vel ar-  
 gumentè literatorio, & fortiter gladiatorio gessere conflictu;  
 quod dolor! sub humilitatis pallio superbiam inducentes,  
 & putantes se posse vitare oculos judicis cuncta cer-  
 ventis. Nonnè utique Reges Saul & David redargu-  
 à Prophetis, Samuele & Nathan, dixerunt, pecca-  
 ta erunt? Et tamen Saul audivit: transtulit Dominus regnum  
 tuum à te, & dabit illud æmulo tuo: & David: trans-  
 tulit Dominus peccatum tuum, & non morieris?  
 Quid est hoc? Nisi quia quod Saul habuit in ore,  
 non fuit in corde: & humilitas, quæ in ore David ex-  
 hit, in corde etiam radiavit? Dicendum est & fide-  
 liter, ut in fide Ecclesiæ credat sibi peccata dimitti:  
 quia Cain & Judas purè & humiliter confessi sunt, sed  
 nequaquam fideliter, quia alter eorum desperans ad  
 queum cucurrit; alter illud grande scelus evomuit:  
 Major est iniquitas mea, quàm ut veniam merear.  
 Mentiris latro, quia major est pietas Dei, quàm quæ vis  
 iniquitas: quia miserationes ejus super omnia opera ejus.  
 sequitur quintus gradus, maceratio Carnis, quæ jejniis  
 & vigiliis attenuanda est, ne nova prurigine voluptuo-  
 sam

fam revolvat pravitatem &c. Sextus, qui est  
 etio operis. Prohibe ergo linguam tuam a malo,  
 rare quod bonum est, & sensuales motus tuos  
 nentia frænis infræna, & sic erit pax in terra carnis  
 Argue malos pro persona quam habes; & te præ  
 justitiam non finas sepeliri. Septimus gradus est  
 severantia bonitatis. Et in hoc septimo vocabit te  
 minus cum Moyse de medio caliginis; & in ipsa  
 vinitatis substantiam interiores oculos infiget.  
 verantiam autem faciunt expectatio præmiorum,  
 narum recordatio, primitiæ spiritûs & donum ca  
 ste, de quibus loquitur Apostolus: quod nec ex  
 tus ignorat, nec inexpertus intelligit. Stultitia  
 est enim illi, & non potest intelligere, quæ  
 sunt Spiritus Dei.